ATA N° 014/2017

Aos quatro (04) dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a décima quarta (14ª) Sessão Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,
Mariela Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva, Arilene Maria Dalmoro,
Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. ATA Nº 013/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade.   EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 014/2017 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS: Waldir Sérgio Gisch, Fabiano Bergmann,
Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Eder Spohr, Ernani Teixeira
da Silva, Arilene Dalmoro, Paulo Adriano da Silva, Nilson do Arte, Sérgio
Miguel Rambo, Mariela Portz e Waldir Blau, justificaram as indicações lidas
no Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse votado ainda na
Sessão do dia de hoje os Projetos de Lei nº 38 e 39-01/2017 de autoria do Poder
Executivo e justificou as indicações lidas no Expediente.  FORAM
APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS ENTREGUES À MESA
DIRETORA DURANTE A SESSÃO:SÉRGIO LUIZ KNIPHOFF: Solicita espaço
no expediente para falar sobre a Educação do município de Lajeado.SÉRGIO
LUIZ KNIPHOFF: Solicita à Secretaria da Fazenda, cópia dos contratos da
obra de ampliação da Escola Pedro Welter, localizada no Bairro Floresta.ILDO
PAULO SALVI: Solicita espaço no expediente para falar sobre Iluminação
Pública. ANTÔNIO MARCOS SCHEFER: Solicita à Empresa Ereno Dorr
Transportes, a pedido dos moradores do Condomínio Novo Tempo II, no
Bairro Santo Antônio, que se possível sejam disponibilizados mais horários de
ônibus que fazem o trajeto desse local até o bairro Centro, principalmente aos
domingos”.ORDEM DO DIA: Obs.: Onde se lê “aprovado”, leia-se
“aprovado por unanimidade”. FORAM APROVADOS POR

UNANIMIDADE OS SEGUINTES PROCESSOS: Processo nº 55.927,
contendo o Projeto de Lei nº 015-01/2017, de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza o Poder Executivo a fornecer o material necessário, realizar obras e
de infraestrutura em via pública e dá outras providências”. Processo nº 55.164,
contendo o Projeto de Lei nº 038-01/2017, de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá
outras providências”. Processo nº 55.165, contendo o Projeto de Lei nº 039-

01/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a repassar recursos financeiros ao Centro Regional de Tratamento e
Recuperação do Alcoolismo – CENTRAL, e dá outras providências”. Processo
nº 55.130, contendo requerimento de autoria do Vereador Sérgio Miguel
Rambo. Processo nº 55.131, contendo requerimento de autoria do Vereador
Fabiano Bergmann. Processo nº 55.133, contendo requerimento de autoria do
Vereador Waldir Blau. Processo nº 55.136, contendo requerimento de autoria
do Vereador Eder Spohr. Processo nº 55.138, contendo requerimento de
autoria da Vereadora Mariela Portz. Processo nº 55.140, contendo
requerimento de autoria do Vereador Waldir Sérgio Gisch. Processo nº 55.141,
contendo requerimento de autoria do Vereador Paulo Adriano da Silva.
Processos nº 55.143, 55.144 e 55.145, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Nilson do Arte.Processo nº 55.148, contendo requerimento de autoria
do Vereador Ildo Paulo Salvi.Processos nº 55.149, 55.150, 55.151, 55.152, 55.153
e 55.154, contendo requerimentos de autoria do Vereador Ernani Teixeira da
Silva.Processo nº 55.156, contendo requerimento de autoria da Vereadora
Arilene Maria Dalmoro. Processo nº 55.159, 55.160, 55.161 e 55.162, contendo
requerimento de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Nada mais a
tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para
o dia onze (11) de abril  de  2017,   encerrou  os  trabalhos  invocando a
proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois
de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice -
Presidente e Secretário da Mesa.  Lajeado,   04  de  abril  de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente